
segunda-feira, 23 de nOVeMBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

Defensoria Pública, quanto à possibilidade e à legalidade da 
realização do procedimento intencionado, além da análise quanto 
à ocorrência ou não de prescrição em favor da Administração 
Pública Estadual, nos termos do Decreto Federal nº 20.910, de 
6 de janeiro de 1932, à época com força de lei, e alterado pelo 
Decreto-Lei nº 4.597, de 19 de agosto de 1942; e
d) autorização expressa da autoridade competente para que se 
efetue o empenho e o pagamento da dívida à conta de Despesas 
de Exercícios Anteriores.
§ 2º O processo de que trata o § 1º deverá ficar arquivado nesta 
Defensoria Pública, no setor de Controle Interno, à disposição 
dos órgãos de controle interno e externo.
§ 3º Na realização de empenhos para pagamentos de Despesas 
de Exercícios Anteriores deverão ser observadas, além das 
disponibilidades orçamentárias, os limites financeiros impostos 
pela programação financeira do governo e programação 
financeira desta Defensoria Pública.
Art. 17 - Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PORTARIA Nº 7008/09 DP-G DE 12/11/09

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45270
Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados, 
para deslocarem-se ao município de Santa Izabel do Pará/PA, no 
dia 13/11/09, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Alex Mota 
Noronha

D e f e n s o r i a 
Pública/Núcleo 
de Icoaraci

D e s e n v o l v e r 
atividade jurídica 
na Penitenciária de 
Americano I.

Santa Izabel 13/11/09 ½

Maria Vilma de 
Souza Araújo

D e f e n s o r i a 
Pública/ NACRI

D e s e n v o l v e r 
atividade jurídica 
no Presídio Estadual 
Metropolitano - 
PEM I.

Santa Izabel 13/11/09 ½

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício

PORTARIA Nº 7009/09 DP-G DE 12/11/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45271

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Santa Izabel/PA, no dia 13/11/09, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Cleide Cecília 
Evanovith dos 

Santos

Assistente 
Administrativo

Diretoria 
Metropolitana / 

NACRI

Prestar assistência aos 
Defensores Públicos 
em atividade jurídica 
na Penitenciária  de  

Americano I.

Santa Izabel 13/11/09 ½

Hidelfran Oliveira 
Alves Motorista

Divisão de 
Serviços 
Gerais

Conduzir os Defensores 
Públicos Alex Mota Noronha 

e Maria Vilma de Souza 
Araújo em atividade 

jurídica na Penitenciária  de  
Americano I.

Santa Izabel 13/11/09 ½

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício

PORTARIA Nº 7011/09 DP-G DE 12/11/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45274

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Leiliana 
Soares Lima, matrícula nº 55589060, lotada no município de 
Ananindeua, para deslocar-se ao município de Belém/PA, no dia 
12/11/09, a fim de realizar visita ao Centro de Internação de 
Adolescentes Masculino - CIAM, tendo como fundamento legal a 
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício

PORTARIA Nº 7012/09 DP-G DE 12/11/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45275

Conceder ½  (meia) diária ao servidor Wanderley Pontes Ferreira, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57211861, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais, para deslocar-se ao município 
de Belém/PA, no dia 12/11/09, a fim de conduzir a Defensora 
Pública Leiliana Soares Lima ao referido município, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício

PORTARIA N° 719/09-DP-G DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2009

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45545
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o comunicado datado de 06 de outubro de 2009 
da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, informando 

que a mesma encontra-se momentaneamente impossibilitada de 
realizar perícias, por motivos orçamentários,
Considerando que a avaliação prévia é um dos requisitos 
indispensáveis para a aquisição/locação de imóveis, consoante o 
disposto na lei nº 8.666/93 e demais legislação pertinente.
Considerando a autonomia administrativa consagrada á 
Defensoria Pública na Constituição Federal e recepcionada na Lei 
Complementar Federal 132/09, que permite a esta instituição 
a realização de avaliação técnica pelo seu quadro funcional, 
através de seus engenheiros e arquitetos;
Considerando ainda, o parecer jurídico nº 328/2009 – CJ/DP de 
15 de outubro de 2009;
RESOLVE:
I – Determinar à Diretoria Administrativa, através do setor 
competente, que as avaliações e perícias técnicas nos imóveis 
objeto de interesse desta instituição, sejam realizadas pelo 
seu próprio quadro funcional de engenheiros e arquitetos, até 
ulterior deliberação.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 7013/09 DP-G DE 12/11/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45277

Suprimento de Fundos:
Rafael da Costa Sarges/ Defensor Público/ Matrícula nº 55588712/ 
Elemento de despesa: 339030 – R$ 1.500,00 e 339036 – R$ 
500,00/ Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 
dias após aplicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício

PORTARIA Nº 7014/09 DP-G DE 12/11/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45282

Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados, 
para deslocarem-se ao município de Santa Cruz do Arari/PA, no 
período de 17 a 21/11/09, tendo como fundamento legal a Lei 
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo 
especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO DIARIAS

Rosa Ângela 
Gonçalves Ramos 

Wenner

Diretoria 
Metropolitana

Coordenar o programa 
“Balcão de Direitos” e 
desenvolver atividade 

jurídica no referido 
município.

Santa Cruz do 
Arari

17 a 
21/11/09

04 e ½

Ruy Guilherme 
Galvão de Sousa

Núcleo 
Setorial da 
Marambaia

Desenvolver atividade 
jurídica do programa 

“Balcão de Direitos” no 
referido município.

Santa Cruz do 
Arari

17 a 
21/11/09

04 e ½

Nazaré 
Gonçalves dos 

Santos

Diretoria 
Metropolitana

Desenvolver atividade 
jurídica do programa 

“Balcão de Direitos” no 
referido município.

Santa Cruz do 
Arari

17 a 
21/11/09

04 e ½

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45404

PORTARIA: 228/2009
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209669/THOMPSON FÉLIX CUSTÓDIO DA MOTA (ASSESSOR) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 19/11/2009 a 22/11/2009<br
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45313

Portaria nº 516 de 20 de novembro de 2009
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a portaria nº 459, publicada no Diário 
Oficial nº 31.528 de 20/10/2009, devida o desligamento do 
Coordenador Jurídico que conduziria a sindicância.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação/SECOM

PORTARIA DE FÉRIAS REGuLAMENTARES
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45681

PORTARIA Nº 0433/2009-GEPS/DAF, DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2009
SERVIDOR: EURICLES LIMITE TEIXEIRA
ID. FUNCIONAL: 8015473/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 20 (VINTE)
PERÍODO CONCESSIVO: 01.12.2009 a 20.12.2009
PERÍODO AQUISITIVO:2008/2009, CUJO PERÍODO CONCESSIVO 
FOI INTERROMPIDO PELA PORTARIA Nº 0293/2009 DE 
18.08.2009

EDITAL N.º 01/2009 – SEAD/IASEP, DE 29 
DE OuTuBRO DE 2009*

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 45733
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 31.536, de 30.10.2009.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO (SEAD)

INSTITuTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ (IASEP)

CONCuRSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SuPERIOR E MÉDIO

EDITAL N.º 01/2009 – SEAD/IASEP, DE 29 DE 
OuTuBRO DE 2009*

CONCuRSO PÚBLICO C- 155
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO (SEAD) 
torna pública a realização de concurso público para provimento 
de cargos de nível superior e de nível médio do Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará (IASEP), nos 
termos do disposto na Lei n° 7.290 de 24 de julho de 2009, Lei 
n° 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (Regime Jurídico Único) e 
portaria n° 1163/GS/SEAD de 29 outubro de 2009, e mediante 
as condições estabelecidas neste Edital.
1. DAS DISPOSIçÕES PRELIMINARES
1.1. O Concurso Público será executado pela FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA (FADESP), com 
anuência da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ (UFPA), sob sua 
total responsabilidade, respeitadas as normas deste Edital.
1.2. Os cargos ofertados de acordo com o nível de escolaridade 
exigido e vencimento base estão especificados no quadro 
abaixo. Ficando as nomeações condicionadas à disponibilidade 
orçamentário-financeira do Governo do Estado, durante o prazo 
de validade do concurso.
1.2.1 Para os cargos de nível superior a remuneração é constituída 
do vencimento base no valor de R$1.114,95, acrescido da 
gratificação de escolaridade no percentual de 80% do inciso III 
do art.140 da Lei Estadual 5.810/94 (RJU).

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

TÉCNICO EM SAÚDE, com formação em: Vagas
Normal

Vagas   
PcD

Total 
de 

Vagas

VENCIMENTO
BASE

Enfermagem - Especialidade Perícia e Auditoria 1 - 1 1.114,95

Enfermagem - Especialidade Oncologia 1 - 1 1.114,95

Farmácia-Bioquímica 1 - 1 1.114,95

Fisioterapia 2 - 2 1.114,95

Fonoaudiologia 2 - 2 1.114,95

Medicina - Especialidade Clínica Médica 5 1 6 1.114,95
Medicina - Especialidade Cancerologia / 

Cancerologia Clínica 1 - 1 1.114,95

Medicina - Especialidade Cirurgia Geral 1 - 1 1.114,95

Medicina - Especialização Auditoria Médica 2 - 2 1.114,95

Nutrição 2 - 2 1.114,95

Odontologia 1 - 1 1.114,95

Odontologia - Especialização em Dentística 6 - 6 1.114,95

Psicologia - Especialidade Psicologia Clínica 3 - 3 1.114,95

Psicologia - Especialidade Psicologia Hospitalar 1 - 1 1.114,95

TÉCNICO EM SERVIÇO SOCIAL, com formação em:

Serviço Social 8 1 9 1.114,95

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, com formação em:

Administração 2 - 2 1.114,95

Ciências Contábeis 2 - 2 1.114,95

Ciências Econômicas 1 - 1 1.114,95

Serviço Social 1 - 1 1.114,95


